INAUGURAREA STATUII LUI ALEXANDRU IOAN CUZA ÎN IAȘI (27 MAI/9 Iunie 1912)

PROF. DR. CONSTANTIN I. STAN*

Ridicarea unei statui în memoria lui ALEXANDRU IOAN CUZA a preocupat pe numeroși oameni de cultură din România. Printre susținători s-a aflat marele istoric Nicolae Iorga, profesor la Universitatea din București.

În final, căpitanul Palade, veteran, fost ofițer în timpul lui Cuza a adus elogii Domnului Unirii reliefând importanța faptelor mari săvârșite în scurta lui domnie¹⁸.

16. Petre Locusteanu, *Serbările de la Iași în "Flacăra"*, I, nr. 32, din 26 mai 1912, p. 249.

17. *Sărbătoarea unui erou Alexandru Ioan Cuza*, în "Românul", Arad, II, nr. 115, din 27 mai/9 iunie 1912.

18. *Pelerinajul de la Ruginoasa*, în "Evenimentul", Iași, XX, nr. 70, din 27 mai 1912.

Festivitățile prilejuite de dezvelirea statuii lui Cuza au fost pregătite cu multă atenție de către autoritățile municipale ieșene. Cu această ocazie a fost bătută o medalie comemorativă.

Străzile erau ornamentate pe tot parcursul lor cu arcade împodobite cu crengi de brad, presărate cu becuri electrice. Casele erau, de asemenea, împodobite cu crengi de brad cu pânză tricoloră și cu lampioane electrice"²¹.

La 27 mai/9 iunie 1912 într-o atmosferă sărbătorească s-au desfășurat în Iași ceremoniile legate de dezvelirea statuii lui Alexandru Ioan Cuza. Acest eveniment s-a petrecut în prezența Regelui Carol, a miniștrilor, parlamentarilor, a unui numeros și entuziast public. La cererea monarhului, Teodor Rosetti, cumnatul lui Vodă Cuza a procedat la dezvelirea statuii.

1589 din 13 mai 1912; *Inaugurarea Statuii Domnitorului Cuza*, în "Mișcarea", Iași, IV, nr. 116, din 28 mai 1912.

20. *Dezvelirea monumentului lui Cuza*, în "Dimineața" IX, nr. 2955, din 29 mai 1912.

21. *Serbările Naționale de la Iași. Dezvelirea monumentului lui Cuza Vodă*, în "Telegraful român", IX, nr. 58, din 2/15 iunie 1912.

22. "Adevărul", XXV, nr. 8156, din 28 mai 1912; "Mișcarea", Iași, IV, nr. 116, din 28 mai 1912; *Serbarea dezvelirii monumentului Domnitorului Alexandru Ioan Cuza*, București 1913, p. 7-8.

Dezvelirea statuii lui Cuza în Iași a fost primită cu deplină satisfacție și de românii aflați sub dominația monarhiei dualiste. Bucovineanul Dimitrie Marmeliuc, participant activ la eveniment, scria profesorului N. Iorga, la întoarcerea în capitala Austro Ungariei la 3/16 iunie 1912, în care în numele tinerimii studioase române din Viena, aprecia serbările de la Iași considerându-le un valoros succes al luptei purtate de curentul naționalist și de aceea am hotărât să aducem mic și mare jertfă morală, fizică și materială de a fi reprezentați cum cred că e mai bine la serbările acestea".

Ziarul transilvan arăta, în continuare, că domnul Cuza "a dat țării sale o Constituție și o țărănime liberă", el este cel care a îndrăznit "cu mâna fermă să alunge călugării străini din țară"⁴⁷.

42. *Scrisori către Nicolae Iorga*, vol. II, 1902-1912. Ediția îngrijită de Barbu Teodorescu, București, 1979, p. 536.

43. *Marile serbări de la Iași în "Românul"*, Arad, II, nr. 117, din 30 mai/12 iunie 1912.

45. *Serbările Naționale de la Iași. Dezvelirea monumentului lui Cuza Vodă*, în "Telegraful Român", Sibiu, LX, nr. 58, din 2/15 iunie 1912.

46. *Serbările de la Iași în "Unirea"*, Blaj, XXII, nr. 63, din 5/18 ianuarie 1912.

47. C. I. Stan, *Alexandru Ioan Cuza în conștiința poporului român în Colocviul Național de istorie – 20-22 iunie 1996*, București, Muzeul Național Cotroceni, 1997, p. 111.

Inaugurarea monumentului din capitala Moldovei a prilejuit editarea unui număr festiv intitulat "Vodă Cuza" (mai 1912) sub redacția publicistului George Albert Tacid.